
 

1

 
Nº 164 - DOE – 21/08/2025 – Seção 1 – p.62 

 
 
 

SECRETARIA DA SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

RESOLUÇÃO SS Nº 152, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 

Designa servidores para comporem o Grupo de Trabalho para a elaboração do Plano de Dados Abertos da 
Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo, e dá providências correlatas. 
 
O SECRETÁRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução SS – 
151, de 20 de agosto de 2025, 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar, nos termos da Resolução SS – 151, de 20 de agosto de 2025, os representantes para 
compor Grupo de Trabalho para a elaboração do Plano de Dados Abertos da Secretaria de Estado da Saúde de 
São Paulo, nos seguintes termos: 
I – Gabinete do Secretário e Assessorias: 
a) Ouvidoria Geral do SUS-SES/SP: 
a.1) Titular: Patricia Camargo Ferreira, RG 22.685.708-6; 
a.2) Suplente: Luis Carlos Pereira da Silva – RG nº 52.963.703-0; 
b) Serviço de Informação – SIC: 
b.1)Titular: Andreia Miranda de Araujo Silva, RG nº 41.519.098-8; 
b.2) Suplente: Natali de Silva Zancanella Costa, RG nº 44.128.205-2; 
c) Grupo de Informática em Saúde -GIS: 
c.1) Titular: Rita de Cássia Lourenço Shiga Caetano, RG nº 30.044.765-6; 
c.2) Suplente: Wesley da Silva Glória, RG nº 64.231.359-3; 
II - Coordenadoria Geral de Administração - CGA: 
a) Titular: Cinthya Sartori Rodrigues, RG nº 29.511.181; 
b) Suplente: Valeria Alvares Gomes da Silva, RG 20.828.741-3; 
III - Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH: 
a) Titular: João Paulo Balderrama Kishi, RG nº 29.852.758-3; 
b) Suplente: Sidney Dias, RG nº 17.707.797; 
IV - Coordenadoria de Planejamento de Saúde – CPS: 
a) Titular: Lilian Emy Tanaka, RG 25.919.834-1; 
b) Suplente: Vera Lucia Rodrigues Lopes Osiano, RG 7.822.238-2; 
V - Coordenadoria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos de Saúde – CCTIES: 
a) Titular: Fernanda Cristina Chialastri de Sá, RG nº 23.201.705-0; 
b) Suplente: Amélia Menezes Ferrari, RG nº 17.928.615-8; 
VI - Coordenadoria de Controle de Doenças - CCD: 
a) Titular: Stephanie Lopes Pfeifer, RG nº 33.547.726-4; 
b) Suplente: Thiago Sanches Brumatti, RG nº 40.681.016-3; 
VII - Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviços de Saúde – CGCSS 
a) Titular: Jumara Adriana Rodrigues Silva, RG nº 22.280.815-9; 
b) Suplente: Manuela Maria Antunes Margarido, RG nº 35.352.920-5; 
VIII - Coordenadoria de Serviços de Saúde – CSS: 
a) Titular: Luciana Vivolo, RG nº 24.409.096-8; 
b) Suplente: Elizama Alves de Carvalho, RG nº 14.653.304-5; 
IX - Coordenadoria e Regiões de Saúde – CRS: 
a) Titular: Gisele Adriana Cavalari de Oliveira Santos, RG nº 22.821.521-3; 
b) Suplente: Erica Geane Nunes Santos, RG nº 54.964.938-4; 
X - Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira – CGOF: 
a) Titular: Susana Serafim Cirino. RG nº 30.306.483-3; 
b) Suplente: Ana Paula da Silva, RG nº 43.818.873-1; 
XI - Grupo de Planejamento e Articulação das Ações de Assistência Farmacêutica – CAF: 
a) Titular: Daniel Buffone de Oliveira, RG nº 28.751.301-4; 



 

2

b) Suplente: Valquiades Borges Souza, RG nº 35.654.666-4; 
 
Artigo 2º - Os trabalhos serão coordenados pelo servidor indicado no art. 1º, inciso I, letra “a”, alínea “a.1” e, na 
sua ausência, pelo membro do inciso I, letra “a” alínea “a.2”, do mesmo artigo. 
 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Este documento pode ser verificado pelo código 
2025.08.20.1.1.36.1.220.1281712 
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 

 


